



Third Semester of Three Years LL.B. Examination, June 2011
ENVIRONMENTAL LAW (Course – I)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer **all** 5 Questions.
 2. **One** essay type and **one** short note question or problem from **each** Unit have to be attempted, which is referred as Part (a) and (b) in **all** the Units.
 3. Figures to the **right** indicate marks.
 4. Answers should be written **either** in English or Kannada **completely**.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) Define “Environment” and explain the importance of protection of Environment.

Marks : 15

“ಪರಿಸರ” ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ, ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯ ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is meant by Global Warming ? How does it affect on Environment ?

ಭೂ ತಾಪಮಾನ ಹೆಚ್ಚಾಗುವಿಕೆಯೆಂದರೇನು ? ಅದು ಪರಿಸರದ ಮೇಲೆ ಯಾವ ರೀತಿಯಾಗಿ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುತ್ತದೆ ?

(b) Gandhian philosophy of development.

Marks : 5

ಗಾಂಧಿಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ತತ್ವ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

OR/ಅಥವಾ

Explain how the Courts in India try to balance between Environment and Development.

ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಸಮತೋಲನವನ್ನು ಮಾಡಲು ಭಾರತೀಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳು ಯಾವ ರೀತಿಯಾಗಿ ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತವೆ ?

P.T.O.



UNIT – II

Q. No. 2. (a) Write a brief note on Environmental Protection during post independence period.

Marks : 15

ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಾನಂತರದ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

“Right to live in wholesome environment is fundamental right”.
Discuss with decided cases.

“ಆರೋಗ್ಯಕರವಾದ ಪರಿಸರದಲ್ಲಿ ಜೀವಿಸುವುದು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕಾಗಿದೆ”. ತೀರ್ಮಾನಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) Explain polluter pays principle.

Marks : 5

ಮಾಲಿನ್ಯಕಾರಕನೇ ಕೊಡು ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Public Trust Doctrine.

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನ್ಯಾಸ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

UNIT – III

Q. No. 3. (a) Write a brief note on The Principles adopted in Stockholm Declaration 1972.

Marks : 15

ಸ್ಟಾಕ್‌ಹೋಮ್ ಉದ್ಘೋಷಣೆ 1972 ರಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ತತ್ವಗಳ ಮೇಲೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

What are the Common Law remedies available to an individual against polluter of Environment ?

ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಮಾಲಿನ್ಯಕಾರಕನ ವಿರುದ್ಧ ಸಿಗುವ ಕಾಮನ್ ಲಾ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ?



- (b) A glucose Saline manufacturing company was installed in a residential locality. A lady resident complains that her husband, a heart patient, was disturbed constantly in his sleep every night by the booming noise of the boiler in the company. She wants to make complaint for Public Nuisance. Advise her.

Marks : 5

ಒಂದು ಜನನಿಬಿಡ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಗ್ಲೂಕೋಸ್ ಸಲ್ಫೇಟ್ ತಯಾರಿಸುವ ಕಂಪನಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆ ವಾಸ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿರುವ ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳೆಯ ದೂರಂದರೆ, ಅವಳ ಗಂಡನು ಹೃದ್ರೋಗಿಯಾಗಿದ್ದು ಆ ಕಂಪನಿಯ ಬಾಯ್ಲರ್‌ನ ಶಬ್ದದಿಂದ ಪ್ರತಿನಿತ್ಯ ನಿದ್ರೆಯಲ್ಲಿ ತೊಂದರೆಪಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. ಅವಳು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವಕ್ಕೆ ಫಿರ್ಯಾದು ಮಾಡಬೇಕೆನ್ನುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳಿಗೆ ಉಪದೇಶಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Public Nuisance under the Civil Procedure Code, 1908.

ದಿವಾನಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವ.

UNIT – IV

- Q. No. 4. (a) Explain Air Pollution and functions of State Pollution Control Board under Air Act, 1981.

Marks : 15

ವಾಯುಮಾಲಿನ್ಯ ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ವಾಯುಮಾಲಿನ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1981ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿಯ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write brief note on Wild Life Protection Act, 1972.

ವನ್ಯಜೀವಿ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ 1972 ರ ಮೇಲೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- (b) Forest Conservation Act, 1980.

Marks : 5

ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1980.

OR/ಅಥವಾ

Noise Pollution.

ಶಬ್ದಮಾಲಿನ್ಯ.

0301

-4-



UNIT – V

- Q. No. 5. (a) Examine the powers of Central Government to take measures to protect and improve environment under S. 3 of Environment Protection Act, 1986.

Marks : 15

ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1986 ರ ಕೆ. 3 ರ ಪ್ರಕಾರ ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಸುಧಾರಣೆಗಾಗಿ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain “occupier”, “Hazardous substance” and “Handling” as defined under Environment Protection Act, 1986.

ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1986 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿದ “ಅಧಿಭೋಗದಾರ” “ಅಪಾಯಕಾರಕ ವಸ್ತು” ಮತ್ತು “ನಿರ್ವಹಣೆ” ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

- (b) Environmental Audit.

Marks : 5

ಪರಿಸರದ ಪರಿಶೋಧ.

OR/ಅಥವಾ

Bio-Medical Waste.

ಜೈವಿಕ ವೈದ್ಯಕೀಯ ತ್ಯಾಜ್ಯ.